ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº____/2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, em regime de urgência,

ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins,

e à Agência Tocantinense de Transportes e Obras -

AGETO, solicitando a sinalização vertical e horizontal

na Q. 212 Norte rodovia TO-050, no Município de

Palmas – TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Chefe do Poder Executivo Estadual e à Agência

Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, solicitando a sinalização vertical e horizontal

na Q. 212 Norte rodovia TO-050, no Município de Palmas – TO.

Justificativa:

O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao governo do Estado do Tocantins a sinalização no

trecho que dá acesso ao trevo saindo para lajeado, no munícipio de Palmas. Um trecho considerado

importante e perigoso, tem duas lombadas sem placas de sinalização que vem ocasionando acidentes

nos locais e insegurança aos condutores.

    Devido ao grande fluxo de veículos motorizados na rodovia TO-050, que dá acesso ao norte do

Estado, há necessidade de realizar as devidas sinalizações, para maior segurança dos motoristas, no

sentido de organizar o fluxo dos veículos e precaver os riscos de acidentes aos cidadãos tocantinenses.

     Diante do exposto e atendendo ao pedido da comunidade, requeiro ao Governo do Estado do

Tocantins, por meio da pasta competente, que proceda a realização das sinalizações  TO-050, a fim de

que os transeuntes tenham mais segurança e condições de tráfego.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

    Sala das Sessões, aos 13 de Outubro de 2020.

Léo Barbosa

Deputado Estadual